164 inque ipsam scalis confestim pervolat arcem
165 deturbatque altis custodes moenibus et se
166 praecipitem armatus mediam dejecit in urbem.
167 Arboris obnixus trunco clypeoque repellit
168 telorum nubem et solus vim sustinet omnem.
169 Omnis circa unum sese glomerabat Abidus,
170 non tamen ausa manus propius conferre nec ense,
171 sed telis tutisque procul clamoribus urgent ;
172 ac velut, horrendum Libycae siquando cohortes
173 serpentem aut vastum procul invasere leonem,
174 missilibus certant et jactis eminus hastis.
175 Pertonat Orlandus : "Cur hic residemus inertes,
176 heroes ? Solus nunc captam Aemonius urbem
177 ingressus victor spoliat caeditque paventes ?"
178 Nec plura, ad portam ruit ocius alite vento.
179 Francorumque omnis velut alis nixa juvenus
180 conscendit muros, portasque exercitus omnis
181 irrumpit. Strages oritur, nec parcitur ulli,
182 et merito : prima haec Maumetti sacra recepit.
183 Quin omnem praedam captosque ex hoste triumphos
184 certatim flammis dedimus, mora ne qua retardet.
185 Non auro in pugnam, sed relligionis amore
186 afflatique sacro properamus numine Christi.
187 Labitur attonitas extemplo Fama per urbes
188 Persarum, rumorque celer defertur ad Indos
189 Australesque plagas, ubi semper torridus aer.
190 Herculea primus Tragoditis venit ab undis
191 mole gigas vasto metuendus corpore et armis
192 Burratus, cujus pellis detracta cerastae
193 tempora vel saxo vel durior aere tegebat,
194 raptus et aequoreae clypeus de tegmine conchae
195 pervius haud ulli ferro ; quin vestis aena
196 subter erat, gemini quam vix cervice juvenci
197 inflexa traherent. Ast illam indutus obibat
198 militiam et cursu fugientia terga premebat.
199 Proximus a Carna venit Minaeius heros ;
200 venit odoratis Tannensis ductor ab oris ;
201 quin etiam heroum dives Ptolemaeus ab urbe
202 auratis longe ante alios spectabilis armis
203 Turriferos currus horrentiaque agmina barris
204 duxit. Et extremis Porus regnator ab Indis
205 ter denas equitum turmas totidemque elephantum
206 armenta advexit. Non rege potentior illo
207 Indorum est alter Palibothros inter Eoos,
208 quem tremet et Babylon et magni regia Parthi
209 atque omnis regio porrecta ad Persidis oras.
210 Duxit et aeratas bellatrix Rheta catervas,
211 Panchaei regina soli, vel robore nulli
212 postponenda viro, auriferi cui Gangis in arvis
213 Herculeam propter famam (genus unde trahebat)
214 concessum regnare fuit, cum femina nulla
215 nullus et externus Gangis rex imperet oris.
216 Quique colit lucos silvae felicitis Erombes,
217 venit ab Antipuli portu vicinus Eois
218 Asteropus, pontum qua turbidus influit Indus.
219 Quique habitant Meroem calidam populosque Biumbres
220 Cononisque aras, silvester ubi hostia taurus
221 mactatur. Liquit fortis Sesoster Asytem,

222 Lichaque deserta est, statio gratissima barris.
223 Quaeque olim clausit Pellaeus ferrea ductor,
224 Caspia transivit reseratis ostia portis
225 Acirius gentesque feras deduxit in orbem
226 Caucaseis nostrum de rupibus, unde Getarum
227 barbarus erupit saevis exercitus armis,
228 cujus adhuc Romana pavet formidine pubes.
229 Arrius infestis deserta per invia telis
230 Artacone ferox Zoroaster venit ab urbe.
231 Qui gelidas rapidi potant Tolerantidos undas,
232 qui Bozim Sodimumque bibunt viridemque Parospum,
233 quique colunt Gerusos et celsae moenia Drancis,
234 vicinaeque Euro gentes montanaeque Bactra,
235 in nostrum jurata caput, sub rege Nearco
236 mille sagittiferos misere in bella maniplos.
237 Quin et Cethenses misit Carmania turmas,
238 quicquid et Hyrcanum et rubras interjacet undas,
239 arma ferox rapuit, quorum dux acer Orodes
240 Arsacidum longo referebat stemmate nomen.
241 Nec non bellatrix rapiens Thermessa cohortes
242 Thermodonteis longe prorupit ab oris,
243 cui soror Antiope cursuque insignis Aello,
244 cui comes Asterope, cui viribus inclyta Malpe
245 Artemisque hasta et certis Menalippa sagittis.
246 Has Thermessa sibi belli pacisque ministras
247 legerat et casus fidas cognorat in omnes.
248 Fortis et ante alios mirandi roboris Alcon,
249 qui solitus fuerat magnos laniare leones
250 solus et in silvis tigres agitare rapaces
251 fulmineosque apros lato disrumpere ferro,
252 mille feros equites protraxit ab urbe Tigrannis ;
253 Salsaque sex in nos armavit Gerra catervas.
254 Liquit et Ascaniam Turcarum acerrimus Hector,
255 qui Phrygii sese Priami de sanguine cretum.
256 Mentitus falsa ducebat origine nomen.
257 Quid Libyes gentem memorem populosque feroces ?
258 Africa namque omnis Maumetti infecta venenis
259 aeterni conata ! Idem est subvertere Christi :
260 Qui Syrtes habitant ambas arasque Philenas,
261 qui Sabacra colunt atque alte mema Leptis,
262 qui calidas Thenas arentisque aequora Tapsi.
263 Movit et Arsinoe et mutato nomine Barcae
264 potatorque Dedris, cujus calidissima nocte
265 est aqua, frigentesque die de fonte liquores
266 emanant, mutatque vices - mirabile visu.
267 Mortifera et Gange clarissimaque insula Menis,
268 viperei Psylli, Garamas sine veste Maceque
269 infidi venere omnes sub rege Molorcho.
270 Nec non ardenti Nasamon praecinctus arena,
271 quamquam occludit iter tellus serpentibus atris,
272 per tamen anfractus et per loca plena ferarum
273 tam longum emensus spatium discrimine tanto
274 fixit in Assyriis tandem tentoria terris.
275 Palmyra Romani imperii et contermina quondam
276 Parthorum diris vix tunc cessavit ab armis.
277 Quis tot diversas gentes, quis nomina pandet
278 ductorum ? Non tot quondam, cum jungeret Helles
279 Persarum rector mirandis pontibus aequor,

280 misit in Europam populos, qui Palladis arcem
 281 evertit, sulcavit Athon, quot tempore nostro
 282 ante tuam, Assyriae regina Semiramis, urbem
 283 convenere acies. Variis quam dissona linguis,
 284 tam vestes illis, tam mores, arma deque
 285 dissimiles. Tristis pars capta cupidine pugnae,
 286 pars auri et praedae in Martem raptatur amore,
 287 pars odio nostri et vero contraria Christo.
 288 In primis aderat Solimannus et ipse Thibaldus
 289 rfferus, ac variis stimulabant vocibus iras.
 290 At nos compositis rebus populisque subactis
 291 Aegypti et Syriae postquam expugnavimus urbes,
 292 victrices auctore Deo deduximus alas.
 293 Et primum occurrit Parthorum regia nobis.
 294 Multiplici quamvis esset circumdata muro,
 295 capta tamen nostro cessit Seleucia Marti,
 296 ut prius in mediam Parthis mirantibus aulam
 297 irruerint equites, quam quis sentiret adesset :
 298 securi usque adeo pugnae segnesque manebant.
 299 Vix experrecti tandem clangore tubarum
 300 diffugiunt. Pars arma capit, clamoribus aether
 301 pertonat, inque ipsum mutantur gaudia luctum.
 302 Perque domos ingens oritur, per compita caedes :
 303 qui modo purpureo saltans radiabat in ostro,
 304 nunc gemit et moriens tellurem sanguine foedat.
 305 Protinus invasi magno certamine Carras,
 306 has quoque post multas caedes parere coegi,
 307 vicinaeque urbes, duo quas rapidissima cingunt
 308 flumina, siderei aut coluerunt numina regis,
 309 civibus aut caesis ipsas evellimus imo.
 310 At Cilicum gentes atque omnis Isauria rupto
 311 foedere Cappadocesque feri velut agmine facto
 312 Pamphyliaeque urbes post tergum bella capessunt,
 313 sive quod in pugnam multo commoverat auro
 314 rex Asiae Solimannus, seu genus acre virorum
 315 impatiensque jugi, ut sensit nos longius esse
 316 et magno implicitos bello, surrexit in arma.
 317 Terrerent quamvis Orientis mille phalanges
 318 Africaque extremis in nos ferretur arenis,
 319 Remorum electas jussi tamen ire cohortes,
 320 Ricceriumque ducem nulli virtute secundum
 321 Uggeriumque dedi, ut faciles post terga recessus
 322 servaret nobis, terra pelagoque rebelles
 323 expugnent pacemque bonis et foedera ponant.
 324 Invadunt primum Cilicas, qui classe parata
 325 ingentes toto ducebant aequore praedas.
 326 Proditor Artavades astu metuendus et armis
 327 Dux erat et Tarsi celsas erexerat arces,
 328 oppida munierat solers contermina ponto,
 329 imbelles populos longe procul aequore silvis
 330 abdiderat. Sed nulla diu fortuna perennis
 331 proditione fuit. Rhodius certamine primo
 332 Euphranor victor captis mersisque carinis
 333 expulit e ponto Cilicas. Mavortius heros
 334 Artavadem Uggerius telo confodit ad amnem
 335 Androchum, poenasque dedit Lodicens Alexis
 336 perfidiae. Qua Cappadocas disternat Ida
 337 a Galatis, clades ingens illata superbis

338 hostibus, et captas subvertit funditus urbes
 339 Riccerius. Periere omnes, confossus ad unum,
 340 quisquis in aeternum Christum bella impia sumpsit.
 341 Pausaniam scelerum auctorem rupere quadrigae
 342 in frustra et sanie macularunt viscera campos.
 343 Interea caput Assyriae Babylona superbum
 344 aggredimur, licet a muris procul aequore velox
 345 Parthorum infestis volitaret cursibus agmen.
 346 At volucres equites primum certamen inibant ;
 347 moxque leves pedites multis hinc inde diebus
 348 arma ciunt levia ; et totis non itur in enses
 349 viribus et pugnae accingit se quisque futurae.
 350 Persarum rex Cyrus erat, Zenobia cuius
 351 uxor divina Christi se laverat unda.
 352 Haec precibus multis noctesque diesque maritum
 353 expugnat monstratque fidem cogitque morantem
 354 impia sacrilegi deponere sacra tyranni
 355 et colere aeterni verissima numina Christi.
 356 Hic bellatrices Susis abduxerat alas
 357 impiger atque omnes belli cognoverat artes.
 358 Saepe lacescendo circum mea castra volabat
 359 terrebatque acer, fruges et flumina nostros
 360 longius a castris prohibebat quaerere, ut hostis
 361 esse putaretur. Ne furta latentia quisquam
 362 depredatve dolos, paucis comitantibus heros
 363 nocte intempesta nostra ad tentoria venit.
 364 Submotis aliis vix uno interprete tantum
 365 enarrat, qui sit, quae causa attraxerat illuc.
 366 Pugnaces armasse manus caedesque peractas
 367 teste Deo excusat, quoniam sic tutius hostes
 368 fallere et insidias posset celare futuras.
 369 "Crastina Maumetti lux est natalis, honore
 370 quae colitur, cessatque operum labor. Improbis omnis
 371 indulget Veneri et dapibus lasciva juvenus.
 372 Castra rape et mediae tenebroso tempore noctis
 373 principium pugnae tibi sume. In cardine tanto
 374 ipse ego terga premam et circum divortia ponam
 375 instructos equites et custodire jubebo,
 376 agmina ne retro latis palantia campis
 377 diffugiant reparentque novas in proelia vires."
 378 Dixerat et rapidus retro sua castra petivit.
 379 At me cunctantem percussi foederis obses
 380 filius impellit Phineus, populosque ducesque
 381 enumerat moresque virum, semperque catervas
 382 adventare novas Solimanno et crescere turmas,
 383 quod nisi surgentes properem disrumpere vires :
 384 "Omnibus obsessum vacuati viribus orbis,
 385 quae te post virtus, quis te deus eximet illinc ?"
 386 Vix matutinis flammis fulgebat Eous,
 387 cum subito proceres et belli lecta juvenus
 388 convenit, quibus instantis sententia pugnae,
 389 quae sit, et adventum Persae remque ordine pando.
 390 Omnibus idem animus Martis tentare furorem ;
 391 arma parant alacres et curant corpora somno,
 392 ut nocte invigilare queant pugnaeque laborem
 393 protrahere et validis proscindere viribus hostem.
 394 At Maumettanae celebrant convivia turbae
 395 solemnemque diem ludis festisque choreis